
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°6 Del 18-01-2021

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TOPONOMASTICA PER LA
REALIZZAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DELLARCHIVIO NAZIONALE DEGLI
STRADARI E DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU).

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

RILEVATO CHE con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12/05/2016 sono stati
disciplinati i contenuti dell’Archivio Nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNSCU),
gli obblighi e le modalità di conferimento degli stradari e indirizzari comunali tenuti dai singoli
Comuni, nonché le modalità di  accesso all’ANNCSU da parte dei soggetti autorizzati.

DATO ATTO che l’ANNCSU risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio nazionale, di
informazioni sulle strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, aggiornate e certificate dai
comuni;

DATO ATTO altresì che tale archivio sarà utilizzato dall’ISTAT quale unico archivio
toponomastico di riferimento per il Censimento permanente e la produzione di statistiche
territoriali. Più in generale, l’introduzione dell’ANNCSU comporterà un abbatimento dei costi
legato alla gestione degli indirizzi, in quanto, sfruttando un’economia di scala a livello nazionale,
consentirà di disporre di un archivio informatizzato, codificato e dinamicamente certificato dai
Comuni, da utilizzarsi come riferimento nella trattazione degli indirizzi da parte delle Pubbliche
Amministrazioni, dei cittadini e delle imprese, potendo assicurare nel tempo, grazie ai processi di
aggiornamento, un sempre maggiore elevato grado di integrazione con altre banche dati nazionali,
quali: la banca dati catastale, l’Anagrafe nazionale della popolazione residente (Anpr) (art.m60,
comma 3-bis del Decreto legislativo n. 82/2005), l’Anagrafe Tributaria e le basi dati utilizzate
dall’Istat per lo svolgimento del Censimento permanente e la produzione di statistiche territoriali;

DATO ATTO che ai sensi ai sensi dell’art. 45 del regolamento anagrafico (DPR 30 maggio 1989,
n.223) in ciascun comune deve essere curata la compilazione e l’aggiornamento dello stradario
secondo indicazioni fornite dall’Istituto centrale di statistica;

VISTA la Cicolare n.1 – Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020:
attività propedeutiche all’edizione 2021 (IST-02493) del 27-10-2020,  con la quale si comunica al
Comune di Valguarnera Caropepe di effettuare i controlli ed eventuali correzioni sui dati degli
stradari e indirizzari per la realizzazione e l’aggiornamento dell’archivio nazionale degli stradari e
dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU);

RITENUTO  dover individuare il Responsabile comunale per la gestione della toponomastica nella
persona dell’Ing. Vittorio Giarratana, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Valguarnera
Caropepe, che potrà avvalersi per tali fini della collaborazione del Responsabile dei servizi
demografici del Comune;



DECRETA

1) Nominare l’Ing. Vittorio Giarratana, Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Urbanistica del
Comune di Valguarnera Caropepe, Responsabile della Toponomastica per la realizzazione e
l’aggiornamento dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane.
Nell’ambito di tale attività, detto Responsabile potrà avvalersi della collaborazione della
Responsabile dei  servizi demografici, Sig.ra Battiato Anna Lucilla.

2)Comunicare all’interessato e alla responsabile dei servizi demografici il presente provvedimento.

3) Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo e sul sito internet del Comune secondo le
vigenti norme in materia di amministrazione trasparente.

Il Responsabile dei Servizi Demografici
              Anna Lucilla Battiato

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


